
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33734   71Terça-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2018 

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 793/2018 - DPG BELÉM, 30/10/2018.
Conceder conforme Laudo Médico Pericial nº 43237, prorrogação 
de licença para tratamento de Saúde à Defensora Pública 
HELIANA DENISE DA SILVA SENA, matrícula nº 3085287, no 
período de 16/09/2018 a 14/11/2018, de acordo com o artigo. 
81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
  Defensora Pública Geral

Protocolo: 379433
PORTARIA Nº 794/2018 - DPG  BELÉM, 31/10/2018.

Conceder conforme Laudo Médico Pericial nº 43169, Licença para 
tratamento de saúde à Defensora Pública ELIANA MAGNO GOMES 
PAES, matrícula nº. 57194429, no período de 10/09/2018 a 
08/11/2018, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
  Defensora Pública Geral

Protocolo: 379415
PORTARIA Nº 795/2018 - DPG  BELÉM, 31/10/2018.

Conceder conforme Laudo Médico Pericial nº 43103, prorrogação 
de licença para tratamento de Saúde ao Defensor Público JOHNY 
FERNANDES GIFFONI, matrícula nº 80845948, no período de 
07/09/2018 a 05/11/2018, de acordo com o artigo. 81, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
  Defensora Pública Geral

Protocolo: 379428

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 01/2018
CONTRATO Nº: 034/2018
PROCESSO Nº: 2018/223.255 - DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa M.M.M. SANTOS EDITORA 
EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 07.015.922/0001-11.
OBJETO: Fica majorado em 25% (vinte e cinco por cento) o valor 
do Contrato nº 034/2018, nos termos do Art. 65, inciso I, alínea 
“b” e § 6º da Lei nº 8.666/93, bem como da Cláusula Sexta 
do contrato em questão. O valor do acréscimo de 25% (vinte e 
cinco por cento) do total contratado de R$ 20.875,00 (vinte mil 
oitocentos e setenta e cinco reais), será de R$ 5.218,75 (cinco 
mil, duzentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos).
DATA ASSINATURA: 31/10/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa / Projeto / Atividade: 03.128.1445.8445
Fonte de Recursos: 0101
Elemento: 339039
Plano Interno (PI): 2210008445C 
GP Pará: 248901
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: MAURICIO MARQUES MATOS 
SANTOS.
CPF/MF: 419.782.187-53.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida Magalhães Barata, 391, Altos, 
São Brás, CEP: 66040-170, Belém/PA.
ORDENADORA: Jennifer de Barros Rodrigues – Defensora Pública 
Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 379498
TERMO ADITIVO Nº 01/2018

CONTRATO Nº: 011/2018
PROCESSO Nº: 2018/55.997 - DP/PA

PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa J LEMOS DE CARVALHO ME, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 12.294.602/0001-88.
OBJETO: Fica majorado em 25% (vinte e cinco por cento) o valor 
do Contrato nº 011/2018, nos termos do Art. 65, inciso I, alínea 
“b” e § 6º da Lei nº 8.666/93, bem como da Cláusula Sexta 
do contrato em questão. O valor do acréscimo de 25% (vinte e 
cinco por cento) do total contratado de R$ 48.078,80 (quarenta 
e oito mil e setenta e oito reais e oitenta centavos), será de R$ 
12.019,70 (doze mil, dezenove reais e setenta centavos).
DATA ASSINATURA: 01/11/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.091.1445.8434
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 449052
Plano Interno (PI): 2120008434E
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: JOSIMAR LEMOS DE 
CARVALHO.
CPF/MF: 419.782.187-53.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua São João, nº 15B, Murinin, 
Município de Benevides/PA, CEP. 68.795-000.
ORDENADORA: Jennifer de Barros Rodrigues – Defensora Pública 
Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 379486

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2016/18-DPG, 26/10/2018.
Prazo para aplicação: 15 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Kelton Araújo da Silva, mat. 57175642, cargo Técnico de 
Defensoria.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8435
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 2.000,00
Ordenador: Jeniff er de Barros Rodrigues.

Protocolo: 379552

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2.071/2018-DP-GAB, DE 30/10/2018.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
REGINALDO EMILIO VARELLA DE MORAES JUNIOR, Matrícula: 
54181048/2, P.A (2016/2017), com gozo no período de 22/11 
a 21/12/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 379427

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2.032/2018-DP-GAB, DE 26/10/2018.
RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 23/10/2018 o gozo de 
férias de BRUNO BRAGA CAVALCANTE, Matrícula: 57176475/ 
2, anteriormente concedidas por meio da PORTARIA Nº 
1.793/2018-DP-GAB, de 13/09/2018, publicada no Doe nº 
33.700, de 14/09/2018, com gozo no período de 09/10 a 
07/11/2018, referente ao aquisitivo (2016/2017). Ficando 
os 16 (dezesseis) dias residuais para gozo no período de 02 a 
17/04/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 379446
PORTARIA Nº 2.030/2018-DP-GAB, DE 26/10/2018.

RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 15/10/2018 o gozo de 
férias de ALAN FERREIRA DAMASCENO, Matrícula: 54190211/ 
3, anteriormente concedidas por meio da PORTARIA Nº 
1.659/2018-DP-GAB, de 27/08/2018, publicada no Doe 
nº 33.691, de 31/08/2018, com gozo no período de 01 a 
30/10/2018, referente ao aquisitivo (2017/2018). Ficando os 
16 (dezesseis) dias residuais para gozo no período de 15/01 a 
30/01/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 379443

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 9º Termo Aditivo ao Contrato n° 074/2013/
TJPA // Partes: TJ/PA e Empresa DIAMOND SERVICE Ltda.-
EPP, CNPJ nº 08.538.011/0001-31 // Objeto: Prestação de 
serviços de limpeza e conservação, com fornecimento de 
material e equipamentos para as comarcas do TJPA no interior // 
Modalidade de Licitação: Pregão nº 050/TJPA/2013// Objeto do 
aditivo: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, 
em mais 180 (cento e oitenta) dias.// Vivência do Aditivo: Início 
em 29/11/2018 e término em 27/05/2019// Valor do aditivo: 
R$ 34.312,41 (mensal)// Dotação orçamentária: Programa de 
Trabalho: 02.122.1421.8659, Fonte de Recurso: 0118, Natureza 
da despesa: 339037 // Foro: Belém-PA // Data da Assinatura: 
23/10/2018// Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira 
Campos Filho – Secretário de Administração // Ordenadora 
Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo – Secretária de 
Planejamento

Protocolo: 379510

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATRO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 050/2018
 - O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato 
representado pelo seu Secretário de Administração, FRANCISCO 
DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO, brasileiro, servidor público, 
portador da carteira de identidade n°. 8293120 SSP/PA, inscrito 
no CPF/MF sob o n°. 141.758.512-91, designado pela PORTARIA 
Nº. 574/2017-GP, publicada no Diário de Justiça de 02 de 
fevereiro de 2017, vem alterar, o servidor responsável pela 
fi scalização da Ata de Registro de Preços abaixo relacionada, 
com fundamento legal no Art. 65, § 8º da Lei 8.666/93 e suas 
alterações.
 

ARP Objeto Empresa Fiscal 
anterior Fiscal atual

026/2018

Eventual contratação de 
empresa especializada 

nos serviços de confecção 
e instalação de placas 

automotivas para 
identifi cação das viaturas da 
frota do TJPA, observadas as 

especifi cações e condições 
estabelecidas no Termo 
de Referência – anexo I 

do edital.
 

DSS COMÉRCIO E SERVIÇOS

Thiago da 
Silva Soares, 
matrícula nº: 

PA63592

Carlos Armando 
Santa Brígida 
do Nascimento 

Junior, matrícula 
nº: PA68497

 Belém, 05 de novembro de 2018. // FRANCISCO DE OLIVEIRA 
CAMPOS FILHO – Secretário de Administração.

Protocolo: 379564

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N.º : 021/2018-TCM/PA
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contrato
PARTES: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ - TCM e a Empesa LUKAUTO COMERCIO DE 
PNEUMÁTICOS E PEÇAS LTDA.
OBJETO: eventual aquisição de pneus e válvulas (bicos) para 
atender às necessidades dos veículos deste Tribunal de Contas 
dos Municípios do Estado do Pará – TCM/PA, nas especifi cações e 
quantidades contida na Ata de Registro de Preços e no Termo de 
Referência do Pregão Eletrônico nº 2017/11/TCM.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 26.000,00 (vinte e seis mil 
reais).
DATA DA ASSINATURA: 25 de setembro de 2018.
VIGÊNCIA: 25/09/2018 a 24/09/2019
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº. 2017/11-TCM/PA, vinculada 
ao Processo nº. PA20178004
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03101.01.122.1454.8559 – 0101 - 
339030
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
CNPJ DA CONTRATADA: nº 13.545.473/0001-16
ENDEREÇO DA CONTRATADA E CEP : Av. Marechal Floriano 
Peixoto, nº 7927 – Loja 12, Bairro: Boqueirão, Curitiba/PR, CEP: 
81.670-000
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Conselheiro Presidente Luís Daniel 
Lavareda Reis Júnior.

 Protocolo: 379595


